לכבוד

עו"ד רינת וייגלר,

יועמ"ש למשרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים

בדוא"ל ובפקס

שלום רב,

הנדון: הערות האגודה לזכויות האזרח לתזכיר חוק הסעד (ועדות לתכנון טיפול והערכה),

התשע"ח-2018

האגודה לזכויות האזרח מתכבדת להעביר את הערותיה לתזכיר החוק האמור. נודה על שקילתן עובר לקידום הצעת חוק.

הערותינו יתמקדו במספר נושאים ובהם, הזכות לייצוג משפטי בפני הוועדות לתכנון טיפול והערכה;¹ חובת מסירת מידע כתוב לאדם שבילדו דנה הוועדה; חובת תיעוד הדיונים בדרך של צילום והקלטה; חובה להנגשת מידע בעל פה ובכתב; צמצום ההסדרה בתע"ס; השתתפות ילדים והורים ומעמדם; הגדרה וקיצור מועדים בחוק; בקרה הולמת וחובת דיווח לציבור על פעולת הוועדות.

עיגון מעמד הוועדות לתכנון טיפול והערכה בהליך הטיפול בקטינים בסיכון

1. תזכיר החוק מעגן לראשונה את ההליך בוועדות לתכנון טיפול והערכה. הוא קובע את סמכויותיהן בהליך הטיפול בעיקר בנוגע לקטינים בסיכון וכשלב מקדים לפנייה לבתי המשפט לנוער ולמשפחה, וכן ביישום ובמעקב אחר תוצאות ההליכים המשפטיים.
2. ס' 44 לתזכיר החוק מתקן את ס' 3(ב) לחוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך-1960² וקובע כי "לא יפנה עובד סוציאלי לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה) בבקשה לבית המשפט להוציא את הקטין ממשמורתו של האחראי עליו לפי סעיף קטן (א)(4), אם התקבלה בוועדה לתכנון טיפול והערכה לפי חוק שירותי הסעד (ועדות לתכנון טיפול והערכה), התשע"ח-2018, המלצה שלא לעשות כן בעניינו של אותו קטין; התקיים הליך כאמור בבית המשפט, יפעל העובד הסוציאלי האמור בתיאום עם הוועדה האמורה, ככל שהדבר ניתן בנסיבות העניין".
3. משמעות התיקון היא כי החוק מקנה לוועדה סמכות להשפיע על שיקול דעתו של עובד סוציאלי לחוק הנוער לעניין הוצאה ממשמורת והטיפול בקטין לאחריה. הוא מקנה לוועדה סמכות **למנוע פנייה לבית המשפט ומקים לעובד הסוציאלי לחוק חובה לקבל הסכמתה לשם כך,**

¹ להלן "ות"ט" או "הוועדה" או "הוועדות".

² להלן "חוק הנוער" ו"עובד סוציאלי לחוק".

ובנוסף מעגן תזכיר החוק את החובה לפעול בתיאום עם הוועדה לאורך שנות ההליך המשפטי ולמעשה מכרסם בעצמאותו המשפטית המסורתית.

4. בנוסף, החוק קובע כי לא יגיש היועץ המשפטי לממשלה או נציגו בקשה להכריז על ילד כבר-אימוץ אם התקבלה בוועדה המלצה שלא לעשות כן בעניינו של אותו ילד. משמע, לוועדה יש סמכות להתערב ולקבוע בסמכויות בהליכי אימוץ מכוח חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981.³

5. החוק אף מגדיר את הוועדה כגוף נוסף שבסמכותו לקבוע כי פעוט הוא בסיכון, ועל בסיס זה את סמכות לקבוע זכאותו למעון יום מכוח חוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), תש"ס-2000.⁴

6. כבר כיום, עובר לעיגון בחקיקה, ברי כי הוועדות הן גוף הכפוף לכללי המנהל הציבורי והמשפט המנהלי והחוקתי. כעת, על רקע הכוונה להקנות לוועדה מעמד חוקי של הוועדה כחלק מהליך המשפטי, **ובפרק בהקשר בו היא פועלת**, יש חובה לעגן בחקיקה הגנות מפורשות על הזכויות להליך הוגן ולגישה לערכאות.

תזכיר החוק קובע בס' 15(ז2), כי ההורים לא יוכלו להיות מיוצגים על ידי עורך דין בשום שלב ואם יבקשו להביא עימם לוועדות בן משפחה, עליהם לבקש לשם כך את אישור יו"ר הוועדה (ס' 14(4)).

³ להלן "חוק האימוץ".
⁴ להלן "חוק פעוטות בסיכון".

10. הזכות לייצוג משפטי בפני רשות שלטונית מעוגנת בסעיף 22 לחוק לשכת עורכי הדין, **התשכ"א-1961**, וכן " [...] 'בעיקרי המשפט והצדק הכלליים' [...] יש לראות בה אחד מכללי הצדק הטבעיים" (בג"ץ 1843/93 פנחסי נ' כנסת ישראל, פ"ד מט(1) 661, 717 (1995); בג"צ 3379/03 מוסטקי נ' פרקליטות המדינה, פ"ד נח(3) 865, 891 (2004)).

11. האיסור הגורף על ייצוג משפטי בוועדות מהווה חריג בולט בקרב גופים דומים והוא חמור כיוון שמדובר באפשרות לפגיעה בזכויות יסוד של אוכלוסיות פגיעות במיוחד, ושעל כן יש אינטרס ציבורי חזק להקנות להן הגנות שונות ובכללן ייצוג משפטי. כפי שפירטנו בכתב העתירה בבג"ץ 4044/16 האגודה לזכויות האזרח נ' משרד הרווחה⁵ טיעון בשימוע לעניין הרחקת תלמיד מבית הספר, יכול להיעשות על ידי שלוח (תקנה 4(ב)) לתקנות זכויות התלמיד; יש זכות לייצוג בוועדות רפואיות בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995; זכות לייצוג להורים קבועה בסעיף 9(ב) לחוק ועדות השמה; יש זכות לייצוג בראיון לפי "נוהל הטיפול במבקשי מקלט מדיני בישראל" (2011) ועוד.

12. בהתאם, מערכות רווחה אחרות בעולם הכירו בזכות לייצוג משפטי להורים בשלב הטרם משפטי. לאחרונה. לאחרונה פרסם מכון ברוקדייל מחקר שסוקר ספרות רלוונטית מרחבי העולם.

דבר זה נכון בפרט בנוגע לייצוג ההורים במסגרת הליכי אימוץ, כפי שיפורט בהמשך.

⁸ ר' פסקאות 27-19; 271-259 לכתב העתירה בבג"ץ 4044/16.
⁹ ר' פסקאות 125-115 לכתב העתירה בבג"ץ 4044/16.

ג. **פגיעה ביכולת להגיש ערר ולנהלו.** ס' 39 לתזכיר קובע שלכל אדם שנפגע מהחלטת וועדה יש זכות לפנות לוועדת ערר מכוח חוק שירותי הסעד תשי"ח-1958,¹⁰ "בנושאים הנוגעים לסדרי עבודתה של הוועדה". ועדת ערר מכוח חוק הסעד, היא "בית דין" לפי חוק בתי דין מינהליים, תשנ"ב-1992, ויש זכות להיות מיוצג בה על ידי עורך דין. אלא שהערר מוגבל לטענות בדבר פגמים פרוצדורליים בדיון בות"ט, ובהיעדר השכלה משפטית והיכרות עם הדין המנהלי, יתקשה האדם הממוצע, כל שכן הורה מהאוכלוסייה דנא, לזהות פגמים בהליך בעניינו. כמו כן, בסמכותה של ועדת ערר להורות על דיון חוזר בות"ט שעל החלטתה עוררים.

החלטה לפנות לבימ"ש לאחר הוצאת צו חירום על ידי עובדת סוציאלית לחוקים השונים תיעשה גם בכתב - עיגון בחוק של חובה זו חשוב במיוחד בנסיבות אלה על מנת למנוע מצב של אי הגעת ההורה לדיון, או הגעה כשהוא בלתי מיוצג ומבלי שקיבל כל יעוץ משפטי, כפי שעולה ממקרים בהם טיפלנו.

23. לסיכום, לעמדתנו יש חובה לעגן בחוק את הזכות לייצוג משפטי להורים בוועדות ולשם כך להקנות להם זכאות לייצוג מטעם המדינה ובמימונה באמצעות תיקון עקיף לחוק הסיוע המשפטי, תשל"ב-1972. כן יש לקבוע חובה על העובד הסוציאלי לתת להורים מידע כתוב ובעל פה בדבר האופן בו ניתן לקבל ייצוג משפטי, למסור להם את טפסי הבקשה לסיוע משפטי ולסייע להם למלאם.

כן יש לקבוע חובת ידוע בכתב, בשפה נהירה, פשוטה ונגישה על כל החלטה לפנות לבית המשפט והנימוקים לה.

24.

34. כידוע, לרשות מנהלית עומדת חובה למסור לאדם כל חומר לקראת דיון בעניינו ולשם קבלת החלטה בעניינו מכוח זכות העיון ועל מנת לאפשר לו לממש את זכותו לטיעון ולערר. ההכרה בזכותו של אדם לקבל **מידע סוציאלי** בעניינו אף מעוגנת מפורשות בס' 7 לחוק העובדים

¹⁴ שם בפסקה 21.

הסוציאליים, תשנ"ו-1996¹⁵ והיא כוללת חריג ברף גבוה במיוחד של "פגיעה חמורה במבקש המידע או באדם אחר" (ס' 7(ב), ההדגשה הוספה, מ.ב.).

35. מניעת מסירת פרטוקול הדיון, הסכם טיפולי וכל מסמך אחר בעקבות הדיון בוועדה, מהווה פגיעה קשה בזכות הגישה לערכאות ובכללה ביכולת לפנות לבימ"ש, או לנהל הגנה במסגרת הליך משפטי ובפרט כיוון שתזכיר החוק מקנה לתיעוד הדיון בוועדה מעמד של ראיה, אך האדם עצמו אינו מקבל אותו לידיו.

דבר זה חיוני על מנת למנוע ניצול לרעה של ההגדרות העמומות בחוק על מנת למנוע נוכחותו של הורה גם במקרים שאינם מוצדקים. על רקע זה נבקש להתייחס לעילות להרחקת אדם מדיוני הוועדה כמפורט בס' 15(יא). הסעיף מפרט שורה של עילות ובכללן אלימות מילולית ו/או אלימות פיזית כהגדרתן בחוק למניעת אלימות במוסדות למתן טיפול, תשע"א-2011; התנהגות בדרך "פרועה או מבישה"; אדם ש"הפריע לחבר וועדה למלא את תפקידו"; אדם ש"הפריע בדרך אחרת לדיוני הוועדה"; אדם שהקליט או צילם את הדיון.

49. על אף שאנו שותפים לכוונה להגן על עובדים סוציאליים מפני אלימות פיזית ומילולית, מדובר בסעיפי סל רחבים ביותר, שמאפשרים להכליל כמעט כל התנהגות במסגרתם ולמנוע נוכחות של הורים או אחרים בוועדה.

סמכויות מרחיקות לכת אלה בעייתיות במיוחד כיוון שמדובר במצבים בהם הורים רבים נסערים מאד, כועסים ופגועים, ויש לחתור לכך שהוועדות יכילו גם התנהגות שאינה רווחת בסיטואציות אחרות.

51. על כן לעמדתנו,

א. יש חובה לצמצם את העילות המנויות בסעיף זה להרחקת אדם מדיוני הוועדה ודי בעילות הנקובות בחוק למניעת אלימות במוסדות למתן טיפול, תשע"א-2011;

ב. כן יש לוודא שאדם שהורחק מדיוני הוועדה יוכל להיות מיוצג בה;

ג. יש להקנות לאדם זכות לערור על החלטה להרחיקו מדיוני הוועדה ולהקפיא את הטיפול בעניין ילדו עד לבירור הערר ויש ליידע אותו בדבר זכותו זו בעת ההרחקה;

ד.